
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

 １．流動資産

　 　  現金預金 343,035,948 304,867,293 38,168,655

　 　  未収金 98,762,246 127,060,708 △ 28,298,462

　 　  立替金 187,043 310,347 △ 123,304

　 　  前払金 30,671,155 37,421,131 △ 6,749,976

　 　  商品 1,611,888 1,620,438 △ 8,550

　    流動資産合計 474,268,280 471,279,917 2,988,363

 ２．固定資産

 　(1)基本財産

　 　  定期預金 22,951,014 22,951,014 0

　    基本財産合計 22,951,014 22,951,014 0

 　(2)特定資産

　 　  退職給付引当資産 96,966,980 86,855,220 10,111,760

　 　  減価償却引当資産 27,000,000 27,000,000 0

　 　  新規事業準備積立資産 180,000,000 180,000,000 0

　　　 2020年海外公演準備積立資産 0 211,000,000 △ 211,000,000

　　　 2025年海外公演準備積立資産 60,000,000 60,000,000 0

　    特定資産合計 363,966,980 564,855,220 △ 200,888,240

 　(3)その他固定資産

　 　  建物付属設備 690,405 796,313 △ 105,908

　 　  楽器 3,982,859 3,659,462 323,397

　 　  什器備品 7,972,992 12,591,032 △ 4,618,040

　 　  商標権 720,341 463,295 257,046

　 　  保証金 10,000 10,000 0

　 　  ソフトウェア 3,865,062 5,603,607 △ 1,738,545

　 　  楽器購入資金貸付金 24,377,086 26,038,753 △ 1,661,667

　    その他固定資産合計 41,618,745 49,162,462 △ 7,543,717

　    固定資産合計 428,536,739 636,968,696 △ 208,431,957

　    資産合計 902,805,019 1,108,248,613 △ 205,443,594

貸借対照表
2021年3月31日現在



科 目 当年度 前年度 増減

Ⅱ　負債の部

 １．流動負債

　 　  未払金 73,902,204 55,030,384 18,871,820

　 　  未払法人税等 70,000 97,900 △ 27,900

　 　  前受金 10,000 122,323,970 △ 122,313,970

　 　  預り金 20,549,989 27,900,040 △ 7,350,051

　 　  演奏会中止による入場料返還金等 4,130,810 22,897,100 △ 18,766,290

　 　  賞与引当金 7,329,667 7,373,591 △ 43,924

　    流動負債合計 105,992,670 235,622,985 △ 129,630,315

 ２．固定負債

　 　  退職給付引当金 96,966,980 86,855,220 10,111,760

　    固定負債合計 96,966,980 86,855,220 10,111,760

　    負債合計 202,959,650 322,478,205 △ 119,518,555

Ⅲ　正味財産の部

 １．指定正味財産

　 　  寄付金 1,000,000 1,000,000 0

　    指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0

　     (うち基本財産への充当額) 1,000,000 1,000,000 0

 ２．一般正味財産 698,845,369 784,770,408 △ 85,925,039

　     (うち基本財産への充当額） 21,951,014 21,951,014 0

　     (うち特定資産への充当額） 267,000,000 478,000,000 △ 211,000,000

　    正味財産合計 699,845,369 785,770,408 △ 85,925,039

　    負債および正味財産合計 902,805,019 1,108,248,613 △ 205,443,594



（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1）経常収益

　　　基本財産運用益 (2,295) (2,381) (△ 86)

　　　　基本財産受取利息 2,295 2,381 △ 86

　　　特定資産運用益 (27,344) (26,651) (693)

　　　　特定資産受取利息 27,344 26,651 693

　　　事業収益 (195,821,009) (561,035,270) (△ 365,214,261)

　　 　演奏事業収益 195,314,083 560,487,004 △ 365,172,921

　　　　入場料収益 84,511,840 267,905,530 △ 183,393,690

　　　　出演料収益 99,589,578 286,751,485 △ 187,161,907

　　　　広告料収益 720,000 2,035,000 △ 1,315,000

　　　　商品収益 47,866 131,256 △ 83,390

　　　　演奏雑収益 10,444,799 3,663,733 6,781,066

　　　 楽器購入資金貸付事業収益 506,926 548,266 △ 41,340

　　　受取補助金等 (1,136,598,000) (1,124,400,000) (12,198,000)

　　　 受取国庫補助金 110,448,000 100,000,000 10,448,000

　　　 受取地方公共団体補助金 1,023,000,000 1,023,000,000 0

　　 　受取民間助成金 3,150,000 1,400,000 1,750,000

　　　受取負担金 (74,091,007) (115,260,618) (△ 41,169,611)

　　　 受取演奏事業負担金 74,091,007 115,260,618 △ 41,169,611

　　　受取寄付金 (39,521,455) (23,680,000) (15,841,455)

 　　　受取寄付金 39,521,455 23,680,000 15,841,455

　　　　受取企業寄付金 24,811,395 16,430,000 8,381,395

　　　　受取個人寄付金 14,710,060 7,250,000 7,460,060

　　　雑収益 (4,551,872) (13,578) (4,538,294)

　　 　受取利息 4,494 7,413 △ 2,919

　　 　雑収益 4,547,378 6,165 4,541,213

　　　  経常収益計 1,450,612,982 1,824,418,498 △ 373,805,516

　　(2）経常費用

　　　事業費 (1,472,384,430) (1,724,906,866) (△ 252,522,436)

　　 　給料手当 825,856,216 830,036,022 △ 4,179,806

　　　 臨時雇賃金 9,614,332 19,634,255 △ 10,019,923

　　　 退職給付費用 8,881,360 6,933,200 1,948,160

　　　 賞与 27,930,816 36,212,971 △ 8,282,155

　　　 賞与引当金繰入額 6,345,290 6,291,897 53,393

　　　 法定福利費 120,833,315 121,283,558 △ 450,243

　　　 福利厚生費 4,774,057 4,454,221 319,836

　　　 出演者報酬 135,201,618 285,308,659 △ 150,107,041

　　　 旅費交通費 11,851,311 40,177,639 △ 28,326,328

正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで



科 目 当年度 前年度 増減

　　　 通信運搬費 13,383,466 7,914,677 5,468,789

　　　 商品費 8,550 12,426 △ 3,876

　　　 減価償却費 5,484,241 5,972,648 △ 488,407

　　　 消耗什器備品費 3,084,265 4,193,930 △ 1,109,665

　　　 消耗品費 25,462,160 29,351,733 △ 3,889,573

　　　 修繕費 3,201,683 5,677,521 △ 2,475,838

　　　 広告宣伝費 14,360,893 23,308,489 △ 8,947,596

　　　 印刷製本費 12,026,473 13,878,382 △ 1,851,909

　　　 光熱水道費 679,120 995,546 △ 316,426

　　　 賃借料 68,519,155 87,789,190 △ 19,270,035

　　　 保険料 8,393,120 8,745,345 △ 352,225

　　　 租税公課 353,564 6,421,846 △ 6,068,282

　　　 諸会費 468,200 860,933 △ 392,733

　　　 委託費 101,499,955 110,053,179 △ 8,553,224

　　　 支払手数料 13,748,589 15,023,827 △ 1,275,238

　　　 支払負担金 28,225,049 49,946,035 △ 21,720,986

　　　 雑費 2,939,985 4,428,737 △ 1,488,752

　　　 海外公演中止に係る関連事業費 19,257,647 0 19,257,647

　　　管理費 (64,534,590) (61,668,284) (2,866,306)

　　　 役員報酬 430,000 490,000 △ 60,000

　　　 給料手当 25,590,500 25,869,525 △ 279,025

　　　 退職給付費用 1,683,520 1,231,040 452,480

　　　 賞与 3,379,471 3,041,372 338,099

　　　 賞与引当金繰入額 984,377 1,081,694 △ 97,317

　　　 法定福利費 10,677,166 10,930,327 △ 253,161

　　　 福利厚生費 325,611 240,705 84,906

　　　 会議費 2,741 8,364 △ 5,623

　　　 旅費交通費 141,990 239,861 △ 97,871

　　　 通信運搬費 2,134,308 1,619,859 514,449

　　　 減価償却費 3,899,188 569,067 3,330,121

　　　 消耗什器備品費 391,906 541,597 △ 149,691

　　　 消耗品費 1,838,117 2,060,074 △ 221,957

　　　 修繕費 492,646 319,253 173,393

　　　 印刷製本費 293,660 208,677 84,983

　　　 新聞図書費 292,330 289,786 2,544

　　　 光熱水道費 92,606 135,755 △ 43,149

　　　 賃借料 1,445,157 1,277,297 167,860

　　　 保険料 97,680 380,000 △ 282,320

　　　 租税公課 267,746 307,825 △ 40,079

　　　 諸会費 558,500 568,940 △ 10,440

　　　 委託費 6,874,851 7,536,827 △ 661,976

　　　 支払手数料 2,379,118 2,587,274 △ 208,156

　　　 支払寄付金 0 100,000 △ 100,000

　　　 雑費 261,401 33,165 228,236

　　  経常費用計 1,536,919,020 1,786,575,150 △ 249,656,130



科 目 当年度 前年度 増減

　　　 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 86,306,038 37,843,348 △ 124,149,386

　　　 評価損益等計 0 0 0

　　　 当期経常増減額 △ 86,306,038 37,843,348 △ 124,149,386

　２．経常外増減の部

　　(1）経常外収益

　　　固定資産売却益 (450,999) (97,999) (353,000)

　　　 楽器売却益 450,999 97,999 353,000

　　  経常外収益計 450,999 97,999 353,000

　　(2）経常外費用

　　　経常外費用計 0 0 0

　　　 当期経常外増減額 450,999 97,999 353,000

　　　 税引前当期一般正味財産増減額 △ 85,855,039 37,941,347 △ 123,796,386

　　　 法人税等 70,000 97,900 △ 27,900

　　　 当期一般正味財産増減額 △ 85,925,039 37,843,447 △ 123,768,486

　　　 一般正味財産期首残高 784,770,408 746,926,961 37,843,447

　　　 一般正味財産期末残高 698,845,369 784,770,408 △ 85,925,039

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　 指定正味財産期首残高 1,000,000 1,000,000 0

　　　 指定正味財産期末残高 1,000,000 1,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 699,845,369 785,770,408 △ 85,925,039



(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 (2,295) (2,295)

基本財産受取利息 2,295 2,295

特定資産運用益 (27,344) (27,344)

特定資産受取利息 27,344 27,344

事業収益 (195,821,009) (195,821,009)

演奏事業収益 195,314,083 195,314,083

入場料収益 84,511,840 84,511,840

出演料収益 99,589,578 99,589,578

広告料収益 720,000 720,000

商品収益 47,866 47,866

演奏雑収益 10,444,799 10,444,799

楽器購入資金貸付事業収益 506,926 506,926

受取補助金等 (1,076,031,998) (60,566,002) (1,136,598,000)

受取国庫補助金 110,448,000 110,448,000

受取地方公共団体補助金 962,433,998 60,566,002 1,023,000,000

受取民間助成金 3,150,000 3,150,000

受取負担金 (74,091,007) (74,091,007)

受取演奏事業負担金 74,091,007 74,091,007

受取寄付金 (39,521,455) (39,521,455)

受取寄付金 39,521,455 39,521,455

受取企業寄付金 24,811,395 24,811,395

受取個人寄付金 14,710,060 14,710,060

雑収益 (4,551,872) (4,551,872)

受取利息 4,494 4,494

雑収益 4,547,378 4,547,378

経常収益計 1,390,046,980 0 60,566,002 0 1,450,612,982

（２）経常費用

事業費 (1,472,384,430) (1,472,384,430)

給料手当 825,856,216 825,856,216

臨時雇賃金 9,614,332 9,614,332

退職給付費用 8,881,360 8,881,360

賞与 27,930,816 27,930,816

賞与引当金繰入額 6,345,290 6,345,290

法定福利費 120,833,315 120,833,315

福利厚生費 4,774,057 4,774,057

出演者報酬 135,201,618 135,201,618

旅費交通費 11,851,311 11,851,311

通信運搬費 13,383,466 13,383,466

商品費 8,550 8,550

正味財産増減計算書内訳表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 法人会計
内部取引
控除

合計



公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業
科     目 法人会計

内部取引
控除

合計

減価償却費 5,484,241 5,484,241

消耗什器備品費 3,084,265 3,084,265

消耗品費 25,462,160 25,462,160

修繕費 3,201,683 3,201,683

広告宣伝費 14,360,893 14,360,893

印刷製本費 12,026,473 12,026,473

光熱水道費 679,120 679,120

賃借料 68,519,155 68,519,155

保険料 8,393,120 8,393,120

租税公課 353,564 353,564

諸会費 468,200 468,200

委託費 101,499,955 101,499,955

支払手数料 13,748,589 13,748,589

支払負担金 28,225,049 28,225,049

雑費 2,939,985 2,939,985

海外公演中止に係る関連事業費 19,257,647 19,257,647

管理費 (64,534,590) (64,534,590)

役員報酬 430,000 430,000

給料手当 25,590,500 25,590,500

退職給付費用 1,683,520 1,683,520

賞与 3,379,471 3,379,471

賞与引当金繰入額 984,377 984,377

法定福利費 10,677,166 10,677,166

福利厚生費 325,611 325,611

会議費 2,741 2,741

旅費交通費 141,990 141,990

通信運搬費 2,134,308 2,134,308

減価償却費 3,899,188 3,899,188

消耗什器備品費 391,906 391,906

消耗品費 1,838,117 1,838,117

修繕費 492,646 492,646

印刷製本費 293,660 293,660

新聞図書費 292,330 292,330

光熱水道費 92,606 92,606

賃借料 1,445,157 1,445,157

保険料 97,680 97,680

租税公課 267,746 267,746

諸会費 558,500 558,500

委託費 6,874,851 6,874,851

支払手数料 2,379,118 2,379,118

雑費 261,401 261,401

経常費用計 1,472,384,430 0 64,534,590 0 1,536,919,020

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 82,337,450 0 △ 3,968,588 0 △ 86,306,038

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 82,337,450 0 △ 3,968,588 0 △ 86,306,038



公益目的事業会計 収益事業等会計

音楽芸術普及事業 音楽演奏事業
科     目 法人会計

内部取引
控除

合計

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

固定資産売却益 (450,999) (450,999)

楽器売却益 450,999 450,999

　経常外収益計 450,999 0 0 0 450,999

（２）経常外費用

　経常外費用計 0 0 0 0 0

　　当期経常外増減額 450,999 0 0 0 450,999

　  他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 81,886,451 0 △ 3,968,588 △ 85,855,039

　　他会計振替額 0 0 0 0 0

　  税引前当期一般正味財産増減額 △ 81,886,451 0 △ 3,968,588 0 △ 85,855,039

　　法人税等 70,000 70,000

　　当期一般正味財産増減額 △ 81,886,451 △ 70,000 △ 3,968,588 0 △ 85,925,039

    一般正味財産期首残高 784,770,408

　　一般正味財産期末残高 698,845,369

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取補助金等

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

　　指定正味財産期首残高 1,000,000

　　指定正味財産期末残高 1,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 699,845,369

貸借対照表を会計区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高及び、指定正味財産期首残高、

並びに正味財産期末残高は合計欄に記載しております。



１．重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法
商品・・・先入先出法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法
有形固定資産・・・定率法によっている。
無形固定資産・・・定額法によっている。

（３）引当金の計上基準
賞与引当金・・・・・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を
　　　　　　　　　　計上している。
退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（４）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

新規事業準備積立資産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産

定期預金

特定資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

新規事業準備積立資産

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

建物付属設備

楽器

什器備品

商標権

ソフトウェア

科 目 取得価額

720,341

2020年海外公演準備積立資産 211,000,000 0 211,000,000 0

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

小 計 22,951,014 (1,000,000) (21,951,014) －

小 計 363,966,980 (0) (267,000,000) (96,966,980)

合 計 386,917,994 (1,000,000)

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

（単位：円）

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

小 計 22,951,014 0 0 22,951,014

22,951,014 0 0 22,951,014

2025年海外公演準備積立資産

合 計 587,806,234

科 目

86,855,220 10,111,760 0 96,966,980

60,000,000 0 0 60,000,000

27,000,000 0 0 27,000,000

180,000,000 0 0 180,000,000

小 計 564,855,220 10,111,760 211,000,000 363,966,980

10,111,760 211,000,000

60,000,000 (0) (60,000,000) －

－22,951,014 (1,000,000) (21,951,014)

180,000,000 (0) (180,000,000) －

27,000,000 (0) (27,000,000)

386,917,994

（単位：円）

2025年海外公演準備積立資産

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

51,884,350 48,019,288 3,865,062

(288,951,014) (96,966,980)

－

96,966,980 (0) (0) (96,966,980)

1,700,892 1,010,487 690,405

200,891,018 196,908,159 3,982,859

36,971,109 28,998,117 7,972,992

854,940 134,599

減価償却累計額 当期末残高

（単位：円）

合 計 292,302,309 275,070,650 17,231,659



５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

国庫補助金

地方公共団体補助金

受取民間助成金

６．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）引当金の明細

賞与引当金

退職給付引当金 86,855,220 10,564,880 453,120 96,966,980

（単位：円）

(1,023,000,000) (1,023,000,000)

1,300,000

7,373,591 7,329,667 7,329,6677,373,591

合 計

音楽芸術活動助成
事業

（公財）三菱ＵＦ
Ｊ信託芸術文化財
団

500,000 500,000

音楽に関する公演
他への助成

（公財）ﾛｰﾑ ﾐｭｰ
ｼﾞｯｸ ﾌｧﾝﾃﾞｰｼｮﾝ 1,300,000

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

(110,448,000) (110,448,000)
文化芸術振興費補助金(舞
台芸術創造活動活性化事
業)

（独）日本芸術
文化振興会 100,000,000 100,000,000

公益財団法人東京都交響
楽団運営費補助金 東京都 1,023,000,000 1,023,000,000

持続化給付金
(一社)ｻｰﾋﾞｽﾃﾞ
ｻﾞｲﾝ推進協議会 2,000,000 2,000,000

(3,150,000) (3,150,000)

芸術活動助成
（公財）朝日新
聞文化財団 300,000 300,000

科 目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

アフィニス･エチ
ケット

（公財）アフィ
ニス文化財団 250,000 250,000

1,136,598,000 1,136,598,000

音楽公演への助成
（公財）花王芸
術・科学財団 800,000 800,000

文化芸術振興費補助金(国
際芸術交流支援事業)

（独）日本芸術
文化振興会 1,795,000 1,795,000

ｺﾝﾃﾝﾂｸﾞﾛｰﾊﾞﾙ需要創出促
進事業費補助金

(特非)映像産業
振興機構 6,653,000 6,653,000



　　 の状況を明らかにするために必要な事項（1）引当金の明細に記載している。

附 属 明 細 書

1　基本財産及び特定資産の明細
　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記2．基本財産及び特定資産の増減額及びその残

　　 高に記載している。

2　引当金の明細
　引当金の明細は、財務諸表に対する注記6．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減

49



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 当座預金

　ゆうちょ銀行郵便振替口座 運転資金として 3,086,933

普通預金

　みずほ銀行上野支店 運転資金として 278,644,667

　りそな銀行東京公務部 運転資金として 27,932,445

　ゆうちょ銀行 通常貯金 運転資金として 5,071,903

定期預金

　みずほ銀行上野支店　　　 運転資金として 28,300,000

未収金 (独)日本芸術文化振興会に対する未収額 他 助成金、出演料、入場料　他 98,762,246

立替金 健康診断料　他 公益目的事業・法人管理業務の立替金 187,043

前払金 翌年度事業等に係る前払金 ホール使用料　他 30,671,155

商品 CD、DVD　他 公益目的事業で販売する商品 1,611,888

474,268,280

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金

　みずほ信託銀行本店 7,151,014

　三菱UFJ信託銀行上野支店 15,800,000

特定資産 退職給付引当資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 26,966,980

定期預金　

　みずほ銀行上野支店　　　　　 70,000,000

減価償却引当資産 普通預金

　三菱UFJ信託銀行上野支店 7,000,000

定期預金　

　三菱UFJ信託銀行上野支店 20,000,000

新規事業準備積立資産 定期預金　

　みずほ銀行上野支店 180,000,000

2025年海外公演準備積立資産 普通預金

　みずほ銀行上野支店 60,000,000

その他固定資産 建物付属設備 台東区上野公園5-45　

　応接室間仕切　他 690,405

楽器 台東区上野公園5-45　

　ティンパニ　他 3,982,859

什器備品 台東区上野公園5-45　

　楽譜収納書庫　他 2,509,884

什器備品 台東区上野公園5-45　

　就業システムサーバ　他 5,463,108

商標権 台東区上野公園5-45　

　サラダ音楽祭に関する商標権 412,055

商標権 台東区上野公園5-45　

　都響VIに関する商標権 308,286

保証金 台東区上野公園5-45　

　ETCコーポレート加入保証金 10,000

ソフトウェア 台東区上野公園5-45　

　チケットシステム　他 1,962,795

ソフトウェア 台東区上野公園5-45　

　就業システム　他 1,902,267

楽器購入資金貸付金 台東区上野公園5-45　
金管や打楽器等の一部楽器を除く楽員個人所有楽器
購入のための資金貸付金であり、公益目的事業に使
用している。

24,377,086

428,536,739

902,805,019

（流動負債）

未払金 日本年金機構　他 公益目的事業・法人管理業務に関する未払い分 73,902,204

未払法人税等 台東都税事務所 法人税等 70,000

前受金 チケット購入者 翌年度事業の入場料収益 10,000

預り金 源泉所得税　他 源泉所得税、健康保険、厚生年金等の預り金　他 20,549,989

演奏会中止による入場料返還金等 チケット購入者 中止公演のチケット購入者に返還すべき入場料収益 4,130,810

賞与引当金 職員に対するもの 職員に対する賞与の支給に備えたもの 7,329,667

105,992,670

（固定負債） 　　

退職給付引当金 職員に対するもの 職員に対する退職金の支給に備えたもの 96,966,980

96,966,980

202,959,650

699,845,369

公益目的事業に使用している。

法人管理業務に使用している。

資産合計

流動負債合計

正味財産

固定負債合計

負債合計

固定資産合計

公益目的事業に使用している。

公益目的事業に使用している。

法人管理業務に使用している。

法人管理業務に使用している。

公益目的事業に使用している。

公益目的事業に使用している。

公益目的事業会計（75%）・法人会計
（25%）の共用資産として使用している。

職員に対する退職金の支給に備えて積み立
てている。

職員に対する退職金の支給に備えて積み立
てている。

減価償却資産の買い替えに備えて積み立て
ている。

減価償却資産の買い替えに備えて積み立て
ている。

公益目的事業としての新規事業に備えて積
み立てている。

2025年海外公演に備えて積み立てている資
産であり、特定費用準備資金として管理さ
れている。

貸借対照表科目

財産目録
2021年3月31日現在

流動資産合計

公益目的保有財産であり、運用益を公益目
的事業の財源として使用している。



監 査 報 告 書 
 
 

公益財団法人 東京都交響楽団 

理事長  近藤 誠一  殿 

 

令和３年５月１３日 

公益財団法人 東京都交響楽団   

                                

監事   戸谷 泰之 ○印  

 

監事   辺土名 厚 ○印  

 

 

私達は、２０２０年４月１日から２０２１年３月３１日までの事業年度における理事の職務の執行及

び計算書類等の監査を行った。監査の方法及びその内容と監査意見について次のとおり報告する。 

 

１．監査の方法及びその内容 

私達は、その職務を適切に遂行するために、理事及び使用人等との意思疎通を図り、情報の収集及び

監査の環境の整備を行い、以下の監査を行った。 

（１）理事の職務の執行の監査ついて 

理事会及びその他の重要な会議に出席し、理事及び使用人等から職務の執行状況についての報告

を受け、必要に応じて説明を求め、業務及び財産の状況を検討した。 

（２）計算書類等の監査について 

会計帳簿並びに関係書類の閲覧、その他必要と思われる監査手続を用いて、事業報告書、計算書

類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。 

 

２．監査意見 

監査の結果、私達の意見は次の通りである。 

（１）理事の職務の執行に関する不正行為または法令もしくは定款に違反する重大な事実はないと認

める。 

（２）事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく報告しているものと認める。 

（３）計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録は、法人

の財務状態及び正味財産の増減の内容の状況をすべての重要な点において適正に表示しているも

のと認める。 

             

 以 上 


